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1-диаграмма. Иқтисодиёт тармоқларига киритилган инвестициялар 

ҳажмида қишлоқ хўжалигининг улуши 
Диаграмма Қорақалпоғистон Республикаси статистика бошқармаси маълумотлари асосида тузилган. 

Мазкур ҳудуд 2020 йилда Ўзбекистондаги жами қишлоқ хўжалиги 

маҳсулотларининг 3,8 фоизи, пахтанинг 6,6, донли экинларнинг 3,6, 

буғдойнинг 2,8, картошка, сабзавот ва полиз маҳсулотларининг 2,7, 

меваларнинг 2,1, гўштнинг 4,4, сутнинг 3,6, пилланинг 3,3 фоизини етиштириб 

берган. Бу мавжуд имкониятлардан анча паст ҳисобланади. Қорақалпоғистон 

Ўзбекистон ҳудудидаги қишлоқ хўжалигини ривожлантириш учун катта 

имкониятларга эга ҳудуд. Жумладан, Ўзбекистон ҳудудидаги суғориладиган 

ерларнинг 11,9 фоизи, экин ерларнинг 10,4 фоизи, 

 
2-диаграмма. 2020 йилда иқтисодий субъектлар бўйича деҳқончилик, 

чорвачилик, овчилик ва уларга хизмат кўрсатиш соҳаларига киритилган 

молиявий ресурсларнинг тақсимланиши 
Диаграмма Қорақалпоғистон Республикаси статистика бошқармаси маълумотлари асосида тузилган. 

пичанзор ва яйловларнинг 23,0 фоизи айнан тадқиқот ҳудуди улушига тўғри 

келади. 

 

SUG’ORILADIGAN QUMLI CHO’L TUPROQLARINING  

AGROKIMYOVIY HOLATI. (JONDOR TUMANI MISOLIDA) 

Sattorova M. 

Buxoro davlat universiteti  
 

Respublikamiz yer maydonining deyarli 70 foizi cho’l zonasida joylashgan 

bo’lib, Ustyurt, Qizilqum, Malikcho’l, Sherobod, Qarshi cho’llari va boshqa 

xududlarni o’z ichiga oladi. Hozirgi kunda respublikamiz qishloq xo’jaligida band 

maydonlarning eng katta ulushi (yarmidan ortig’i) tabiiy yaylovlar hisoblanib, 
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ularning qariyb 83 foizi qurg’oqchil mintaqalar (cho’l, adir) hissasiga to’g’ri keladi. 

Respublikamizda yaylovlar maydoni 20,8 mln. gektarni tashkil etib, shundan 17,4 

mln. gektari – cho’l zonasiga to’g’ri keladi. 

Cho’l zonasining zonal tuproqlari – sur-qo’ng’ir tusli tuproqlar, taqir va taqirli 

tuproqlar va qumli cho’l tuproqlaridan iborat [1,2,34]. 

Cho’l zonasi tuproq qoplami nihoyatda murakkab va o’zining kompleksligi, 

relyefining murakkabligi, haroratning yuqoriligi (effektiv harorat yig’indisi 4000-

5000 ˚S), shuningdek gumus miqdorining kamligi, yuqori karbonatligi, 

sho’rlanishning keng tarqalganligi, joylarda sho’rxok va gipslashganligibilan 

harakterlanadi. 

Qumli-cho’l tuproqlar respublikamizning boshqa tuproqlariga nisbatan kam 

o’rganilgan. Respublikamiz  tuproqlariga oid  adabiyotlarda ko’pdan buyon 

ko’rsatilsada, cho’l tumanlarining ichkarisida, qumli to’plamlar, eol yotqiziqlar bilan 

birgalikda tarqalganligi sababli ularning o’rganishga ahamiyat berilmagan va 

dehqonchilikda foydalanish borasida hozirgi paytga qadar aniq tavsiyalar berilmagan. 

Hozirgi vaqtda qumli-cho’l tuproqlaridan Qashqadaryo, Surxondaryo, Buxoro, 

Xorazm va boshqa viloyatlarning ayrim xududlarida  sug’oriladigan dehqonchilikda 

foydalanib kelinmoqda. Misol uchun Buxoro viloyatining Qorako’l, Olot, Jondor, 

Romitan, Peshku, Qorovulbozor tumanlarining qumli-cho’l yangidan o’zlashtirilgan 

tuproqlarida qishloq xo’jalik ekinlar (paxta, g’alla, beda va boshqa madaniy 

o’simliklar) yetishtirilmoqda. Qishloq xo’jaligida foydalanilayotgan ushbu 

tuproqlarni evolyusiyasini, genezisini, xossa va xususiyatlarini, unumdorligini 

o’rganish dolzarb hisoblanadi. 

Buxoro viloyati qo’mli cho’l tuproqlar genezisi, evolyusiyasi, mexanik tarkibi, 

xossa va xususiyatlari, unumdorligini o’rganish maqsadida 2017-2020  yillar 

davomida ilmiy - tadqiqot ishlari tuproqshunoslikda qabul qilingan umumiy uslublar 

asosida olib borilmoqda. 

Buxoro viloyati Jondor tumani Fayoz fermer xo’jaligining 488 konturidan 

tuproq chuquri (razrez) kovlandi va qatlamlardan namunalar olinib, tarkibidagi oziq 

moddalar tahlil qilindi (1 - jadval). 

1 - jadval 

Jondor tumani Fayoz fermer xo’jaligining qumli cho’l tuproqlar 

tarkibidagi oziq moddalar miqdori 

Kontur 

№ 

Kesma 

№ 
Qatlam, sm Gumus, % 

100 g tuproqda /mg 

P2O5 K2O  N-NO3 

488 1 

0-35 0,631 4,60 16,10 0,36 

35-52 0,564 3,30 4,13 0,46 

53-71 0,271 2,18 3,30 0,41 

71-125 0,150 1,30 4,10 0,24 

126-170 0,150 1,18 6,60 0,20 

 

Olingan ma’lumotlar tahlili shuni ko’rsatadiki, 0-35 sm qatlamda gumus 

miqdori 0,631 % ni tashkil etgan bo’lsa, qatlam chuqurlashgan sari miqdori kamayib 

borib, eng pastki qatlam 126-170 sm da 0,150 % ni tashkil etdi. Harakatchan fosfor 

miqdori bo’yicha olingan ma’ulotlar ham gumus singari kamayib borib, mos ravishda 
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4,60 va 1,18 mg ni tashkil etdi. Almashinuchan kaliy miqdori 0-35 sm qatlamda 

16,10 mg ni tashkil etib, 53-71 sm qatlamgacha kamayib borib (3,30 mg), qatlam 

chuqurlashgan sari uning miqdori ortib bordi. 126-170 sm qatlamda 6,60 mg ni 

tashkil etdi. Nitrat shaklidagi azot miqdori 0-35 sm qatlamda 0,36 mg ni tashkil etib, 

eng yuqori miqdor 35-52 smli qatlamda 0,46 mg ekanligi aniqlandi. 

Xulosa qilib aytganda, qo’mli cho’l tuproqlarni unumdorligi juda past bo’lib, 

tuproq unumdorligini saqlash va uni oshirish uchun tuproqning mexanik tarkibi, 

umumiy va fizik-mexanik xossalari, suv xossalari, sho’rlanish tipi, darajasi, suvli 

so’rimda kation va anionlar miqdori, muhit reaksiyasi (rN) kabi tahlillarni o’tkazish 

va xossa-xususiyatlarini yaxshilash yo’llarini ishlab chiqish, qolaversa qishloq 

xo’jalik ekinlarini o’g’itlash tizimilarini ishlab chiqishni taqozo etar ekan. 

Adabiyotlar: 
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КУНГАБОҚАРНИНГ Ғ3  ДУРАГАЙ БАРГЛАРИДАГИ ВАРИАЦИОН 

ЎЗГАРУВЧАНЛИГИ 

Сейтбаев Р.С., Айтжанов Б.У., Айтжанов У.Е.   
Қорақалпоғистон деҳқончилик илмий-тадқиқот институти  

 Қорақалпоғистон қишлоқ хўажалиги ва агротехнологиялар институти  

 

Ҳозирги кунда инсонларнинг озиқ-овқат маҳсулотларига бўлган талабини 

ортиши натижасида қишлоқ хўжалик маҳсулотлари ҳажмини янада 

кўпайтириш ва ишлаб чиқариш, сифатли озиқ-овқат маҳсулотлари билан 

доимий таъминлаш долзарб муаммолардан ҳисобланади. 

Республикамизда кам сув талаб этадиган, сув танқислигига барҳам 

беришда қурғоқчиликка чидамли қишлоқ хўжалиги экинлари хусусан, 

кунгабоқар навларини яратиш ўсимликлар генетикаси ва селекциясининг 

асосий йўналишларидан бири. Кунгабоқар ўсимлиги асосий мойли экинлардан 

бири ҳисобланади.  

В.П.Наконечнйнинг изланишларида кунгабоқар қурғоқчиликка чидамли 

қишлоқ хўжалик экинларидан бири. Барглари ва поясининг ўсиши, 

транспирацияни камайтирадиганлиги сабабли, кунгабоқар гуллаш фазаларида 

иссиқ ва қурғоқчил шароитларга жуда чидамли. Саватнинг шаклланишидан 

гуллашнинг охиригача бўлган даврда энг кўп намликни (тахминан 60%) 

сарфлайди. [1]. 
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